

# KURJER WARSZAWSKI.

D. 18. Kwietnia. — Rok 1844.  
Czwartek.

N<sup>o</sup> 104.

Jutro, Sty Hermogenes.  
Wsch: si: g. 5, m. 2, Zach: g. 6, m. 58.

Z kwesty przy Grobie ZBAWICIELA w Kościołku Instytutu Warsz: Towarzystwa Dobrocz:, wpłynęło zł. 971 (czyli Rub. sr. 145 kop: 65). — Ogłoszono Postanowienie N. PANA, podpisanę 20go z. m. tej treści: „Udzieloną zostaje P. Marji Anto: Błędowskiej, Wdowie po Pisarzu magazynu solnego w Olicie, przez wzgląd na 27mioletnią wojskową i cywilną jej męża służbę, iakoteż na okoliczności, iż tenże wzbraniając się służyć w bandzie powstańców *Puszcza* i wydać mu fundusz Skarbowy, skazany był przez wspomnionego powstańca na karę śmierci, od której uwolniło go jedynie wstawienie się za nim mieszkańców miasta *Olity*; niemniej z uwagi na niedostatek w jakim znajduje się pomieniona Wdowa, nie będąc w możności z powodu zwątlonego zdrowia zapracować na własne i małoletniego syna utrzymanie, pensja, w drodze łaski po rubli sr: 90 rocznie.” — *Komisja Rządowa Spraw Wewnętrz: i Duchow:.* Stosownie do postanowienia Rady Administr: Królestwa z d. 26 Wrz:/7 Paźdz: 1840 r., *Wystawy publiczne dzieł wyborniejszych przemysłu krajowego i sztuk pięknych*, z których Iza od ich wzwaoienia, odbyła się r. 1841, mają następować co lat 4ry, w terminie od początku do końca mies: Czerwca. W skutku tego, 2ga z kolei Wystawa Warszaws:, przypada z początkiem Czerw: 1845 r. *Komisja Rząd: S. W. i D.*, przeto, pragnąc wczesnie uprzedzić o tem interesowane os: by i zyczajnym ubiegania się na rzeczonej Wystawie, z dziełami prac swoich, dć możność należytego do niej przysposobienia się, a tem samem współubieganie liczniejszem uczynić, podaje do wiadomości: że Wystawa takowa odbędzie się we wszystkim podług zasad wskazanych powożanem na początku postanowieniem Rady Administr:. Że do napisu na niej i udziału w nagrodach, przypuszczeni będą wszyscy bez wyjątku mieszkańcy Królestwa, tudzież Artysci, Fabrykanci i Rękodzielnicy, osiedli w innych prowincjach Cesarstwa. Że przyjmowane będą do umieszczenia na Wystawie, znakomite twory sztuk pięknych, i ko to: Ma-

larstwa, Snycerstwa, Rzeźbiarstwa, tudzież płody rolnictwa kunsztów i rękodziel, celujące nowością wynalazku, dokładnem wykonaniem, użytecznością roboty, smakiem lub szczególnym wytkniem, wyjąwszy takie które już były okazywane na poprzednich Wystawach, ile nie są w czemkolwiek udoskonalone, lub wreszcie, które nie mogą iednać odpowiedniej właściwym celom, zasługi. Że w ocenieniu tworów przemysłowych, szczególnie w zwracaną będzie uwaga, na ich upowszechnienie w użyciu, i iak największą pokupność. Że nadsyłanie dziś się ma w pakach dobrze opatrzonych, kosztem ubiegającego się, w terminie który później oznaczonym będzie. Przy każdej zaś przesęce na imię właściwego Komitetu w Warsz: adresować się mającej, dołączone być winny opisy obejmujące: Imię i nazwisko Artysty, Fabrykanta lub Rękodzielnika; Miejsce iego zakładu, pobytu lub zamieszkania; Opisanie przedmiotu z wyszczególnieniem iego rodzaju, wagi, miary lub ilości; Cenę wyrobów przemysłowych, w ogóle lub cząstkowo; Użytek tychże; Pochodzenie materiału czyli ten iest krajowy lub zagraniczny; Czy dzieło eo do utworów sztuk pięknych iest oryginałem, lub kopją, a w tym ostatnim przypadku z iakiego oryginału; Do iakiego rodzaju dzieł malarstwa, snycerstwa lub rzeźbiarstwa, odnosi się; Czy składający życzy sobie aby przedmiot był sprzedany lub nie. Że wreszcie udający się na Wystawę Rosyijcy Artysci, Fabrykanci i Rzemieślnicy, będą mieli zapewnione wszelkie ulgi, w przebywaniu bez przeszkód granicy i przewożeniu wyrobów swoich bez opłat celnych. *Komisja Rząd: S. W.*, nie wątpi, że Osoby które zechcą mieć udział w Wystawie, dołożą isk największego starania i potrzebnej usilaości, celem odpowiedniego przysposobienia się, aby przeznaćzyć się mające przez nich przedmioty, mogły zaszczytnie mieścić się na Wystawie i dowieść postępu, iaki przemysł krajowy w ciągu upłynionych lat czterech mógł uczynić. — Wczoraj na balu danym przez JW. Jenerała Lejta: Gubernatora Woienaręgo M. Warszawy i JWżną *Pisarew*, znajdowali się: JO. Xżę NAMIE-

STNIK, Wysocy Dygnitarze, znakomite Osoby i Młodzież płci obie; cały apartament wspaniałego Pałacu *Bryłowski* rozświetlił się blaskiem okazałego rozświetlenia; wszędzie ozdobne sprzęty i woniace kwiaty, dodawały uroku zabawie, którą zdobyły wdzięki pięknego, wykwiłnie przybranego grona Dam znakomitych. Za przybyciem Dostojnego Gościa JO. Xcia NAMIESTNIKA, bal otworzonym został Polonezem przez Niegoż z JW. G. spodynia, tudzież JO. Jener-Adj: Xcia *Gorczałow* z JO Xżną Mich: *Radziwiłową*, po którym następowały bez ustanku wszystkie wesole tańce zwykłego programu balów. Orkiestra pod dyrekcją JP. *Szyndlera* przewodniczyła tańcom, do których długo-trwania zachęcała doświadczona i znana uprzejmość JJWW. Gospodarstwa. Po północy zastawiono świetną wieczerzę. Przyjemne chwile tej zabawy, wzbudzą miłe wspomnienia w pamięci wszystkich na niej obecnych. — Po doręczeniu Szanow: Prenumeratorem dzieła pod tyt: *Wizerunki Społeczństwa Warszaw.*, takowe sprzedawać się nadal będzie we wszystkich Księgarniach Warsz: oraz w Składzie papieru A. *Dalb-Trozzo* przy ulicy Senator; po zł. 9. Osoby na prowincji zamieszkałe zapisywać się mogą na Stacjach i pocztam; w Królestwie z przesyłką na koszt podpisanego; zaś w mieszkaniu Autora w antresolach pałacu Potockich przy ulicy Krak: Przed: odstępowanym będzie niemiaki rabat. J. S. *Bogucki*. — Exportacja zwłok s. p. Xcia *Giedroyc*, nie dziś, lecz odbędzie się jutro o godz: 5tej z połudn: a Nabożeństwo żałobne w Kościele XX. *Kapucynów* odbędzie się będzie w Sobotę od go: 10tej rano. — Wysokość wody na Wiśle, dziś rano stop 15 cali 5. — Wczoraj w Teatrze Rozmaitości przywołani, po *Jaki Ojciec taki Syn*, JP. *Żółkowski*; po *Spisie wojskowym*, JPanna *Damse* i JP. *Panczykowski*.

Listy z *Petersburga* w *Warszawie* wczoraj odebrane, donoszą, iż tamże żyć przestał s. p. JW. *Jan Hube*, Radaca Stanu, Wice-Dyrektor Kancelarii Sekretarjatu Królestwa Pols.; Kawaler Orderów Sgo STANISŁAWA pierwszej klasy, Sgo WŁODZIMIERZA III kl.; Stż ANNY II. kl: z brylantami. Był to zasłużony i znakomity Urzędnik.

*Anglja*. — Statek parowy *Wielki Zachód* został sprzedany Towarzystwu żeglugi parowej

wschodniej za 64,000 dukatów, i odtąd krążyć będzie między *Brystolem*, *Maltą* i *Alexandryą*. — Rzeczpospolita *Texas*, niezawodnie ma być wcieloną do Stanów Zjednoczonych. — W kilku kopalniach węgla kamiennych robotnicy zaniechali znowu pracy; z tej przyczyny da się uczuć brak węgla kamiennych.

*Francja*. — Xżna *Orleańska* i *Hrabia Paryżki* 6go b. m. przybyli do pałacu Królewsk.; właśnie w chwili gdy Wódz gwardji narod: departamentu *Sekwany* odbywał przegląd straży i wojska. Następca tronu w towarzystwie Jenerała *Marbot* został do końca parady, a jego obecność iako też Xżny *Orleańs*: sprawiła w szeregach iak najżywsze wzruszenie, i wojsko z zapalem przedelfowało przed młodym Następcą tronu. — *Monitor* zawiera kilka raportów urzędowych o wyprawie Xcia *Aumale* (*Omal*) do gór *Zibanu*, i o pierwszych jego postępkach na paśmie gór *Aures*, gdzie napotkał na niemiaki opór. 2 krotny atak chociaż bezskuteczny ze strony górali zwołanych przez *Achmeta Beia*, nasunął *Marszałkowi Hugaud* (*Biużo*) domysł, że Xżnę *Omal* będzie musiał ieszcze kilka walk stoczyć w obwodach zachodnich. Raport Królewicza donosi, iż cel wyprawy, to iest zniesienie wpływu *Abdelkadera* w górach *Zibanu* kompletnie iest osiągnięty. Xżę *Montpensier* (*Mapansie*) który pierwszy raz ukazał się na polu bitwy, udowodnił rzadką odwagę i przenikliwość. W iednym z ataków wykonanych przez Arabów, przez cały dzień kierował ogniem artylerji, a wieczorem z kilku *Oficerami* na czele oddziału piechoty pod gradem kul nieprzyjacielskich wykonał skuteczny atak, i przy tej okoliczności otrzymał lekką ranę od kuli w głowę nad lewym okiem. Podpułkownik *Thieri* Adjutant Xcia zapewnia w swoim raporcie, iż rana ta ledwo zostawi zaszczyt blizny. — Nawet dzienniki opozycyjne obsypują pochwałami Królewiczów. — Skazano znowu 2ch wydawców gazet każdego na rok więzienia i 12,000 fr. kary — Od dawna nie pomiętaią takiego napływu Publiczności do kościołów w *Paryżu* iak w terażniejsze święta wielkanocne. — Z rozmaitych przygotowań czynionych w zamku *S. Klu* wnioskują, iż spodziewany iest dostojny Gość,

jednemu mniemają, iż Xczę *Albert*, Małżonek Królowej *Wiktoryi* na powrocie z Niemiec do Anglii, odwiedzi Króla Francuzów. — Wątpią czy Król tego roku uda się do Anglii; tyle jest pewnem, że Królowa *Wiktorya* nie przybędzie do *Paryża*. — Xczę *Joinville* (Zięwil) na początku przyszłego miesiąca odpłynie z flotą z *Tulonu* na ewolucje morskie aż do *Neapolu*. — 8go b. m. nieciaki Pan *Hirsz* miał puścić balon w *Tivoli*, 10,000 osób zgromadziło się w miejscu ogrodzonym z płatnami biletami, a przeszło 50,000 osób okrywało bulwark. Balon wzbijając się przypadkiem nieszczęśliwym uderzył o belkę i rozdarł się; zniecierpliwiona Publiczność mimo oporu, wtargnęła w miejsce ogrodzone i powstało zamieszanie. — Zakazano waroży przyjmować udział w składkach bez pozwolenia Zwierzchności. — Zapewniają, iż Marszałek *Riużo* spodziewany w *Paryżu* zeząda armji 100,000 ludzi i znacznych summ na nowy plan kolonizacji *Algierji*. — Statek *Tygrys* przybyły z *Hawany* do *Hawru* doniósł o odkryciu bardzo rozgałęzionego spisku Murzynów na wyspie *Kubie*. — 4go b. m. pochowano w *Remi* zwłoki Marszałka *Drouet* (*Drue*) *d'Erlon*.

*Hiszpanja*. — Nowo utworzony korpus żandarmerji składa się z 20stu szwadronów i 103 kompanji, i tylko wysłużonym żołnierzom i oficerom dozwolony jest wstęp do tego korpusu. — *Margrabia Vilmau* nowo-mianowany Poseł w *Londynie*, 30go z. m. dał uctę pożegnawczą dla ciarła dyplomatycz; jest to Przyjaciel Jenerała *Narvaez*, i przypisują ważne powody jego misji. — *Olozaga* miał meldować się w *Londynie* u *Espartera*, ten nie chciał go przyjąć, a Adjutant *Espartera* Pułkownik *Gurrea* radził *Olozadze*, aby nie ukazał się więcej u byłego Reienta. — Minister skarbu zaczął miesięcznie wypłacać 200,000 piastrow przeznaczonych na zbudowanie osobnego pałacu izby Deputowan: — Głoszą o nieporozumieniu między Prezesem Ministrów *Panem Gonzalez Brawo* a Jenerałem *Narwiczem*, z powodu iż wpływ pierwszego wzmagają się u Królowej Matki.

*Niemcy*. — Król *Bawarski* rozporządził, aby oddział Żołnierze *Katolicy* nie byli prowadzeni na Nabożeństwa do Kościołów protestanckich, i aby

wzajemnie Żołnierze protestanckcy nie byli prowadzeni na Nabożeństwa do Kościołów katolickich. — Król *Pruski* przesłał Xciu Panniacemu *Sasko-Koburgskiemu Gotka*, Order czarnego orka. — 10cio-letni Syn Xcia *Metternicha* Xczę *Pawła*, zachorował niebezpiecznie. — Cesarsko-*Austrjacki* Feldmarszałek Xczę *Franc: Hohenzollern Hechingen* umarł, przeżywszy lat 87.

*Portugalia*. — W obwodzie *Vizen* nastąpił niedawno wybuch podziemnej wody, grunt rozpekł się i z nadzwyczajną gwałtownością zaczęła wytryskiwać woda połączone z ziemią i kamieniami; fenomen ten zrządził znaczne szkody, nawet 9ciu ludzi utraciło życie. Tegoż dnia zjawił się takiż wybuch na górze *Marcellu*.

*Turcja*. — Sułtan dowiedziawszy się o bezprawjach *Albańczyków* w *Rumli* i *Bulgarji* oświadczył, że *Raisy* (*Chrześcjanie*) również są jego dziećmi jak *Muzułmanie*; miał nawet wynurzyć życzenie, iż chce *Chrześcjanom* nadać także przywileje co *Muzułmanom*. Dla poskromienia *Albańczyków* wydano stosowne rozkazy. Sułtan miał zamierzać zwiedzić prowincje *Chrześcjanjskie*, ale Matka jego Sułtanka *Walida* to odradziła. — Trzynasto-letnia Siostra Sułtana Sułtanka *Adileh*, została zaręczona z *Mehmedem Ali* *Baszą*, Gubernatorem *Topchany*. — W *Jerozolimie*, *Haleb* i *Diarbekir* na wiadomość o sprawie *Renegatów*, *Turcy* popełnili znowu nadużycia względem *Chrześcjan*. — *Said Abdellal* *Bej*, były Gubernator cywilny *Akry*, znajduje się w więzieniu w *Bejrucie* za samowolne wycisnięcie od mieszkańców 350,000 piastrow. — Miasto *Recht* w prowincji perskiej *Ghilan*, stało się pastwą płomieni; szkody są podane na 12 milionów piastrow.

*Włochy*. — Wdowa Xcia *Kanino* *Aleksandryna* *Bleschamps* (*Bleszam*) kazała wzniesić wspaniały pomnik marmurowy swojemu Małżonkowi w kaplicy gdzie jest pochowany, a wykonanie tego pomnika poruczono Rzeźbiarzowi *Pampaloni* we *Florencji*.

*Rozmaitości*. — *Baselista* dworu Króla *Wirtembergskiego*, *Max Bohrer*, w grudniu z. r. dał koncert w *Werakruz* w *Ameryce*; zachwycona publiczność ofiarowała mu wieniec srebrny. — W *Kantonie Wallis* 2ch fałszywych monet zostają

eych przez długi czas w areszcie, nie chciało przyznać się do winy, a dowodu nie można było odkryć; czego nie zdołało śledztwo sądowe, przyrządek skutecznym. Dwoje dzieci bawiąc się na polu, ścięło na w pół z zimna zdrętwiałe ptaszki. Jeden z tych ptaków zebrawszy resztę siły, schronił się do szczeliny muru. Dziecię tu go pojmało, ale przy nim znalazło 5cio-frankowe monety, model, stempel, czcionki i inne narzędzia do fałszowania monet.

**PRZYJECHALI DO WARSZAWY.**

Wojde Kazi: Nacz: Pow: Kutaw: z Włocławka; Gołiński Fryd: Nacz: Pow: Wieluń; z Wielunia; Klimkiewicz Anto: Dz: z Goslic; Walewski Ign: Dz: z Mostek; Łępiccki Konst: Dz: z Żelazna; Deskur Andr: Dz: z Opołdźewa; Jabłonowski Fran: Dz: z Jankowa; Łąbecki Karol Dz: z Polanówka; Łosowski Alex: Oby:.

**DONIESIENIA.**

WETERYNARZ wykwalifikowany, obeznany ze wszystkimi chorobami Zwierząt domowych, życzy sobie przyjąć obowiązek u WW. Obywateli w Królestwie Polsk, lub Cesarstwie Rossyi. Wiadomość powzięć można w Koszarach Sierakowskich przy ulicy Konwiktorskiej, w Instytucie Weterynaryjnym.

Do Magazynu Stroiów Damskich, potrzeba PANIEN uzdatnionych do robienia Sukien. Bliższą wiadomość powięć można przy ulicy Miodowej w pałacu Grabowskich na pierwszym piątrze.

**B. F a s s.**  
Zł. 150 Nagrody. W tych dniach zgubioną została po między rogatkami Jerozolimskimi i Alejami lub na Nowym-świecie, SAKIEWKA czerwona z perełkami złotymi. W sakiewce tej znajdowało się 6 sztuk w złocie polskiem po zł. 50, za zł. 300, prócz tego 2 ruble i złotówka. Jeżeli ten co znalazł, jest tyle szlachetnym, że chciałby zwrócić zługę właścicielowi, niech ją odeśle pod Nr 1260 na Nowy-świat na 1 piątro, na lewo przy schodach, jeżeli żądać będzie wynagrodzenia niechaj się znanymi pieniędzmi z właścicielem ich podzieli.

Podpisana, podaje do publicz: wiadomości, że pod Nr 1085, na Grzybowie, obok domu JW. Gatakowski, sprzedane będą na fundusz małoletnich z wolnej ręki, reszty TOWARÓW Wiedeńskich, po Mężu moim G. Gutglas, b. Kupeu, i. t. Lustra duże i mniejsze, Zwierciadła w ramach i bez, Metal do pozłacania ram, Szale, Chustki wełniane i Materje w różnych gatunkach, Zegary ściennie i stołowe, Werki do zegarów i. t. p., a to za mierną cenę.

Fejgel G u t g l a s. Wdowa.

W dobrach Glinniku, w Okr: Brzezińskim Pow: Rawskim położonych, mila od Zgierz, tyleż od Strykowa, 3 mile od Łęczyca, własności Micha: Józefa Smolnickiego

skiego będących, nowo zaprowadzony został Zakład Fabryczny WYROBÓW ŻELAZNYCH; w którym dostać można w każdym czasie po umiarkowanej cenie Żelaza kutego, w Obręczach, Sztabikach i t. p. Żelaza Ceniarskiego czyli Fryzowanego, Płuzni innych Gospodarskich Narzędzi, WYROBÓW Topornicznych, iako to: Młotów Hamerniczych, Fryszerskich, Kowadłów Kowalskich, oraz Sztuk do Machin potrzebnych różnej wielkości i ciężk: z dobrze wyrobionego żelaza.



Wyrzedaie się reszta KAWJORU Astrachańskiego, Dymitra Zubow, na Nalewkach, u Kupca Machotkina Zenowja, zamieszkałego pod Nr 2240, w domu P. Kowalewa.

W Zabkach, o milę za Praga, jest do wypuszczenia PACHT KRÓW od 40 do 50. Wiadomość w domu Lewenberga przy ul: Senberskiej, u S ruza Pawła.

Dnia 6 (18) Kwietnia r. b. i w dni następne, zawsze poczawszy od godz: 10 rano, sprzedawane będą rozmaite Towary Galanteryjne, oraz Cybuchy do faiek, Meble rozmaite mahoniowe i iesionowe, i t. p. przedmioty, a to w Warszawie przy ul: Franciszk: w domu pod Nr 1809, w podwurzu w oficynie na 1m piątrze, a to niezawodnie. — Józef Bystry, Syndyk tymczasowy Massy upadłości Salomona Sekónberga Kupca.



Zginął PIESEK z rodzaju wyżejokw większych, pokryty po większej części łatkami kasztanowatemi, uszy podobne, tylko bledsze, cały nie bardzo pozorny. Łaskawy Znalazca zechce oddać do domu Branickich na 1sze piątro, po lewej ręce, za nagrodą.

Dziś rano ciepła stopni 4. Wczoraj w południe 11. TEATR ROZMAITOŚCI. Jutro, 34ty raz Niedorotek. 18ty raz Porwanie.

Dziś w Kawiarni w domu Hejnikowskiego, przy ul: Bielań: Nr 609, JP. Danecki z kompanją grać będzie.

Dziś w Kawiarni przy ulicy Trębackiej obok domu W. Steinkellera, TERCET Czeski grać będzie.

Dziś w Kawiarni przy ul: Bielań: i Tłumac: w domu Lilpopa Nr 600, Panny Nótres grać i śpiewać będą.

Dziś w Kawiarni przy ul: Freta N° 275, obok handlu Szotarego, familja Herman Berger grać będzie.

Dziś w Kawiarni przy ul: Tłumac: i Rynars: Nr 739 w domu Osoliń: JP. Modliński z kompanją grać będzie.

Dziś w Kawiarni w domu Grabowskiego przy ulicy Miodowej Nr 495, Panny Hessen grać i śpiewać będą.

Dziś w Kawiarni w domu zwanym Rezlera ul: Krak: Przedm:, familja Liwald grać będzie.

Dziś w Kawiarni w Gmachu Teatral: od uli: Wierr: bowej, Panny Nowakowskie grać i śpiewać będą.

Dziś w Kawiarni przy ul: Trębackiej na przeciw domu W. Steinkel:, familja Bleier grać będzie.

Jutro u Maiewskiego przy ul: Bednarskiej, na Sołd nie: Sandacz po Radziwiłł, Szczupak duszony Karp po polsku, Lin z kapusta, Okoń i barsz z sosem, Zupa rybna i g: z rybowa, Naleśniki z serem, i Potrawy mięsne.